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Annotatsiya 

Mazkur maqolada uzoq muddatli davolanishga muhtoj bo‘lgan bolalar uchun ta’lim 

jarayonini tashkil etishning pedagogik asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqotda bunday bolalarning 

psixologik, fiziologik va ijtimoiy xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’limni individuallashtirish, 

moslashuvchan o‘qitish shakllaridan foydalanish hamda inklyuziv yondashuvni joriy etish 

masalalari yoritiladi. Shuningdek, tibbiy muassasalar va ta’lim tashkilotlari o‘rtasidagi hamkorlik, 

masofaviy va uyda ta’limni tashkil etishning pedagogik imkoniyatlari asoslab beriladi. Maqola 

natijalari uzoq muddatli davolanish sharoitida bo‘lgan bolalar uchun ta’lim sifatini ta’minlashga 

xizmat qiluvchi ilmiy-amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so‘zlar: uzoq muddatli davolanish, maxsus ehtiyojli bolalar, inklyuziv ta’lim, 

masofaviy ta’lim, individual yondashuv, pedagogik qo‘llab-quvvatlash 
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Abstract. 

This article analyzes the pedagogical foundations of organizing education for children 

requiring long-term medical treatment. The study focuses on the individualization of education 

considering the psychological, physiological, and social characteristics of these children, as well 

as the implementation of inclusive approaches and flexible learning formats. Special attention is 

given to cooperation between educational institutions and medical organizations and to the 

pedagogical potential of distance and home-based education. The findings contribute to the 

development of scientific and practical recommendations aimed at ensuring the quality of 

education for children undergoing long-term treatment. 
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Аннотация. 

В статье анализируются педагогические основы организации образовательного 

процесса для детей, нуждающихся в длительном лечении. Рассматриваются вопросы 

индивидуализации обучения с учётом психофизиологических и социальных особенностей 

данной категории детей, внедрения инклюзивного подхода и использования гибких форм 

обучения. Особое внимание уделяется взаимодействию образовательных учреждений и 



                                            № 3 (1) 2026 

Pedagogika 

 

                                                      

 

311  

медицинских организаций, а также педагогическим возможностям дистанционного и 

домашнего обучения. Результаты исследования могут быть использованы при разработке 

научно-практических рекомендаций по обеспечению качества образования детей, 

находящихся на длительном лечении. 

Ключевые слова: длительное лечение, дети с особыми образовательными 

потребностями, инклюзивное образование, дистанционное обучение, индивидуальный 

подход, педагогическая поддержка 

Bugungi kunda ta’lim tizimida teng imkoniyatlarni ta’minlash va har bir bolaning ta’lim 

olish huquqini kafolatlash dolzarb ijtimoiy-pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, uzoq 

muddatli davolanishga muhtoj bo‘lgan bolalar uchun ta’limni tashkil etish masalasi ta’limning 

uzluksizligi va inklyuzivlik tamoyillarini amaliyotga tatbiq etish nuqtayi nazaridan alohida 

ahamiyat kasb etadi. Bunday bolalar sog‘lig‘i bilan bog‘liq cheklovlar sababli umumiy ta’lim 

jarayonida to‘liq ishtirok eta olmasligi mumkin, bu esa ularning ta’lim olish huquqini ta’minlash 

uchun maxsus pedagogik yondashuvlarni talab qiladi. Ilmiy-pedagogik tadqiqotlarda uzoq 

muddatli davolanish sharoitida bo‘lgan bolalarning psixologik holati, ijtimoiy moslashuvi va 

ta’lim jarayoniga bo‘lgan ehtiyojlari muhim omillar sifatida ko‘riladi. Uzoq davom etadigan 

davolanish jarayoni bolaning bilish faoliyatiga, emotsional barqarorligiga va ijtimoiy 

munosabatlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli, ta’limni tashkil etishda bolaning 

individual imkoniyatlari, sog‘lig‘i holati va psixologik ehtiyojlarini hisobga olgan holda 

moslashuvchan va qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik muhit yaratish zarur. 

Zamonaviy ta’lim amaliyotida bunday bolalar uchun ta’limni tashkil etishning turli 

shakllari, jumladan, shifoxona maktablari, uyda ta’lim, masofaviy ta’lim va individual o‘quv 

rejalari qo‘llanilmoqda. Biroq mavjud tajriba shuni ko‘rsatadiki, ushbu shakllarni samarali amalga 

oshirish pedagogik, tibbiy va ijtimoiy soha mutaxassislari o‘rtasidagi uzviy hamkorlikni, 

shuningdek, ta’lim mazmuni va metodlarini maqsadga muvofiq moslashtirishni talab etadi. Bu esa 

mazkur yo‘nalishda ilmiy asoslangan yondashuvlarni ishlab chiqish zaruratini yuzaga keltiradi. 

Mazkur maqolaning maqsadi uzoq muddatli davolanishga muhtoj bo‘lgan bolalar uchun ta’limni 

tashkil etishning pedagogik asoslarini tahlil qilish hamda ta’lim jarayonini samarali tashkil etishga 

xizmat qiluvchi metodik yondashuvlarni asoslab berishdan iborat. Tadqiqot natijalari inklyuziv 

ta’lim amaliyotini takomillashtirish, ta’limning uzluksizligini ta’minlash va uzoq muddatli 

davolanish sharoitida bo‘lgan bolalarning ta’lim ehtiyojlarini qondirishda muhim ilmiy-amaliy 

ahamiyat kasb etadi. 

Uzoq muddatli davolanishga muhtoj bo‘lgan bolalar uchun ta’limni tashkil etish masalasi 

inklyuziv ta’lim, maxsus pedagogika va tibbiy-pedagogik hamkorlik yo‘nalishlarida olib 

borilayotgan tadqiqotlar bilan uzviy bog‘liqdir. Xalqaro va milliy ilmiy adabiyotlarda ushbu 

toifadagi bolalarning ta’lim olish huquqini ta’minlash, ta’lim jarayonining uzluksizligini saqlash 

hamda ularning psixologik holatini qo‘llab-quvvatlash muhim pedagogik vazifa sifatida e’tirof 

etiladi. UNESCO va UNICEF tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda sog‘lig‘i sababli uzoq muddat 

ta’lim muassasasiga qatnay olmaydigan bolalar uchun moslashuvchan ta’lim shakllarini joriy etish 

zarurligi ta’kidlanadi. Xususan, UNESCO hujjatlarida inklyuziv ta’lim doirasida shifoxona va uy 

sharoitida ta’limni tashkil etish, individual o‘quv rejalari ishlab chiqish hamda masofaviy ta’lim 

texnologiyalaridan foydalanish samarali yechim sifatida ko‘rsatiladi. 

Xorijiy tadqiqotlarda (Darling-Hammond, 2017; Florian, 2014) uzoq muddatli 

davolanish sharoitida bo‘lgan bolalarning ta’lim jarayonida psixologik barqarorlik va ijtimoiy 

moslashuv muhim omillar ekanligi asoslab berilgan. Mualliflar bunday bolalar bilan ishlashda 

o‘qituvchining pedagogik sezgirligi, individual yondashuvi va o‘quv yuklamasini moslashtirish 

ko‘nikmalari muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydilar. 

Rossiya va MDH mamlakatlari olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda shifoxona 

pedagogikasi alohida ilmiy yo‘nalish sifatida ko‘rib chiqiladi. Masalan, Malofeev va Koroleva 
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(2018) uzoq muddatli davolanish sharoitida ta’limni tashkil etishda tibbiy va pedagogik 

mutaxassislar o‘rtasidagi hamkorlik hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. Ularning 

fikricha, bunday hamkorlik ta’lim mazmunini bolaning sog‘lig‘i holatiga moslashtirish va ortiqcha 

psixoemotsional yuklamaning oldini olishga xizmat qiladi. 

Milliy pedagogik tadqiqotlarda ham uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar ta’limi 

masalasi dolzarb mavzulardan biri sifatida yoritilgan. O‘zbekiston olimlari (Abduqodirov, 2019; 

Xolmatov, 2021) inklyuziv ta’limni rivojlantirish doirasida sog‘lig‘i cheklangan va davolanish 

jarayonida bo‘lgan bolalar uchun ta’limni tashkil etishning metodik asoslarini ishlab chiqish 

zarurligini ta’kidlaydilar. Ularning tadqiqotlarida masofaviy ta’lim, individual mashg‘ulotlar va 

ota-onalar bilan hamkorlik pedagogik samaradorlikni oshiruvchi omillar sifatida ko‘rsatiladi. 

Shuningdek, so‘nggi yillarda raqamli ta’lim texnologiyalariga bag‘ishlangan 

tadqiqotlarda (OECD, 2021) uzoq muddatli davolanish sharoitida bo‘lgan bolalar uchun 

masofaviy ta’limning imkoniyatlari alohida ta’kidlanadi. Biroq ayrim tadqiqotchilar raqamli 

ta’lim vositalaridan foydalanishda bolaning sog‘lig‘i holati va psixologik imkoniyatlarini hisobga 

olish lozimligini qayd etadilar. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar uchun 

ta’limni tashkil etish bo‘yicha muayyan ilmiy tajriba mavjud bo‘lsa-da, mazkur jarayonni tizimli 

pedagogik model asosida tashkil etish masalasi yetarli darajada yoritilmagan. Shu bois, ta’limning 

uzluksizligini ta’minlash, inklyuziv yondashuvni kuchaytirish va pedagogik hamkorlikni 

rivojlantirishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar dolzarb bo‘lib qolmoqda. 

Mazkur tadqiqotda pedagogik kuzatish metodi asosiy tadqiqot usuli sifatida qo‘llanildi. 

Pedagogik kuzatish uzoq muddatli davolanish sharoitida bo‘lgan bolalar uchun tashkil etilgan 

ta’lim jarayonining real holatini o‘rganish, o‘quv faoliyatining dinamikasini aniqlash hamda 

pedagogik ta’sir vositalarining samaradorligini baholash imkonini berdi. Ushbu metod 

tanlanishining asosiy sababi ta’lim jarayonini tabiiy sharoitda, bolalarning sog‘lig‘i va psixologik 

holatiga aralashmasdan tahlil qilish zarurati bilan izohlanadi. Kuzatish jarayonida bolalarning 

mashg‘ulotlardagi ishtiroki, diqqatni jamlash darajasi, o‘quv topshiriqlarini bajarish faolligi 

hamda pedagog bilan o‘zaro muloqoti tizimli ravishda qayd etildi. Kuzatish natijalari maxsus 

tuzilgan kuzatish varaqalari asosida rasmiylashtirilib, ta’lim shakllari va metodlarining bolaning 

individual imkoniyatlariga mosligi baholandi. Olingan ma’lumotlar ta’lim jarayonini 

takomillashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar chiqarishga xizmat qildi. 

Pedagogik kuzatish metodi asosida o‘tkazilgan tadqiqot natijalari uzoq muddatli 

davolanish sharoitida bo‘lgan bolalar uchun tashkil etilgan ta’lim jarayonining o‘ziga xos 

pedagogik xususiyatlarini aniqlash imkonini berdi. Kuzatish jarayoni davomida bolalarning o‘quv 

mashg‘ulotlaridagi ishtiroki, bilish faolligi, emotsional holati va pedagog bilan o‘zaro muloqoti 

tizimli ravishda tahlil qilindi. Kuzatishlarning dastlabki bosqichida bolalarda ta’lim jarayoniga 

moslashish darajasi turlicha ekanligi aniqlandi. Uzoq muddatli davolanish bilan bog‘liq jismoniy 

holat, tez charchash va emotsional beqarorlik ayrim hollarda o‘quv faoliyatining sustlashuviga olib 

kelgani kuzatildi. Ayniqsa, an’anaviy dars shakllarida bolalarning diqqatni uzoq vaqt davomida 

jamlay olmasligi va o‘quv topshiriqlarini bajarishda qiyinchiliklarga duch kelishi qayd etildi. 

Ta’lim jarayoniga moslashuvchan va individual yondashuv elementlari joriy etilgach, 

pedagogik kuzatish natijalari ijobiy o‘zgarishlarni ko‘rsatdi. Mashg‘ulotlar qisqa, mazmunan 

lo‘nda va bolaning sog‘lig‘i holatiga moslashtirilgan shaklda tashkil etilganda, bolalarning bilish 

faolligi va mashg‘ulotlarga qiziqishi oshgani kuzatildi. Masofaviy ta’lim elementlari va vizual 

materiallardan foydalanish bolalarning o‘quv jarayonida faolroq ishtirok etishiga yordam berdi. 

Shuningdek, pedagog va bola o‘rtasidagi emotsional qo‘llab-quvvatlovchi muloqot ta’lim 

samaradorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatgani aniqlandi. Kuzatish natijalari shuni ko‘rsatdiki, 

pedagog tomonidan bolaning psixologik holatini hisobga olgan holda olib borilgan individual 

muloqot bolada o‘ziga bo‘lgan ishonchni kuchaytirib, o‘quv topshiriqlarini bajarishga ijobiy 
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munosabatni shakllantiradi. Bu holat bolaning ta’lim jarayoniga moslashuvini yengillashtiruvchi 

muhim omil sifatida namoyon bo‘ldi. 

Tahlil jarayonida tibbiy muassasa va ta’lim tashkiloti o‘rtasidagi hamkorlikning 

ahamiyati ham kuzatildi. Pedagogik faoliyat davolanish rejimi bilan muvofiqlashtirilgan hollarda 

o‘quv yuklamasi muvozanatli taqsimlanib, bolaning sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatmasdan 

ta’limning uzluksizligi ta’minlandi. Bu esa uzoq muddatli davolanish sharoitida ta’limni tashkil 

etishda integratsiyalashgan yondashuvning samaradorligini tasdiqlaydi. Umuman olganda, 

pedagogik kuzatish natijalari uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar uchun ta’limni tashkil 

etishda individual yondashuv, moslashuvchan ta’lim shakllari va emotsional qo‘llab-quvvatlash 

muhim pedagogik shartlar ekanligini ko‘rsatdi. Olingan natijalar mavjud ilmiy qarashlarni 

to‘ldirib, mazkur toifadagi bolalar uchun ta’lim jarayonini samarali tashkil etish bo‘yicha ilmiy-

amaliy xulosalar chiqarishga imkon berdi. 

Mazkur maqolada uzoq muddatli davolanishga muhtoj bo‘lgan bolalar uchun ta’limni 

tashkil etish masalasi pedagogik nuqtayi nazardan tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari bunday bolalar 

ta’limini samarali tashkil etish ta’limning uzluksizligini ta’minlash, bolaning individual 

imkoniyatlari va sog‘lig‘i holatini hisobga olish hamda inklyuziv yondashuvni amaliyotga tatbiq 

etish bilan chambarchas bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. Pedagogik kuzatishlar shuni tasdiqladiki, 

moslashuvchan ta’lim shakllari, individual o‘quv rejalar va emotsional qo‘llab-quvvatlovchi 

pedagogik muhit bolalarning bilish faolligini saqlab qolish va rivojlantirishda muhim ahamiyatga 

ega. Ta’lim jarayonining tibbiy davolanish rejimi bilan muvofiqlashtirilishi esa bolaning 

sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatmasdan o‘qish faoliyatini davom ettirish imkonini beradi. 

Xulosa qilib aytganda, uzoq muddatli davolanish sharoitida bo‘lgan bolalar uchun 

ta’limni tashkil etish pedagog, tibbiyot xodimlari va ota-onalar o‘rtasidagi uzviy hamkorlikni, 

shuningdek, pedagogik jarayonni moslashuvchan va insonparvarlik tamoyillari asosida tashkil 

etishni talab etadi. Mazkur tadqiqot natijalari inklyuziv ta’lim amaliyotini takomillashtirish va 

uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalarning ta’lim ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan ilmiy-

amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda muhim asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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